

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	86.420.000,00	86.420.000,00	52.388.741,63	-34.031.258,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	38.670.000,00	38.670.000,00	18.372.822,75	-20.297.177,25
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	38.670.000,00	38.670.000,00	18.372.822,75	-20.297.177,25
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	38.670.000,00	38.670.000,00	18.372.822,75	-20.297.177,25
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	35.190.000,00	35.190.000,00	29.422.986,81	-5.767.013,19
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.130.000,00	22.130.000,00	18.855.742,24	-3.274.257,76
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	19.180.000,00	19.180.000,00	17.747.738,97	-1.432.261,03
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.950.000,00	2.950.000,00	1.108.003,27	-1.841.996,73
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.060.000,00	13.060.000,00	10.567.244,57	-2.492.755,43
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.130.000,00	12.130.000,00	10.185.549,34	-1.944.450,66
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	930.000,00	930.000,00	381.695,23	-548.304,77
RECEITA DE SERVICOS	2.170.000,00	2.170.000,00	976.077,09	-1.193.922,91
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.250.000,00	1.250.000,00	652.187,05	-597.812,95
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	54.232,42	-45.767,58
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	270.000,00	56.632,25	-213.367,75
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	340.000,00	157.240,75	-182.759,25
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	55.784,62	-154.215,38
FINANCEIRAS	7.140.000,00	7.140.000,00	2.441.564,51	-4.698.435,49
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.200.000,00	522.775,18	-677.224,82
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	200.556,45	-279.443,55

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.460.000,00	5.460.000,00	1.718.232,88	-3.741.767,12		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	350.000,00	350.000,00	0,00	-350.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.260.000,00	1.260.000,00	890.853,04	-369.146,96		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.750.000,00	3.750.000,00	827.379,84	-2.922.620,16		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.350.000,00	2.350.000,00	1.175.290,47	-1.174.709,53		
DÍVIDA ATIVA	1.130.000,00	1.130.000,00	453.796,83	-676.203,17		
MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	900.000,00	303.313,57	-596.686,43		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	416.763,85	96.763,85		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	1.416,22	1.416,22		
RECEITA DE CAPITAL	2.420.000,00	2.420.000,00	0,00	-2.420.000,00		
ALIENACAO DE BENS	1.120.000,00	1.120.000,00	0,00	-1.120.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	120.000,00	0,00	-120.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	88.840.000,00	88.840.000,00	52.388.741,63	-36.451.258,37		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	88.840.000,00	88.840.000,00	52.388.741,63	-36.451.258,37		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	85.520.000,00	85.520.000,00	67.392.630,30	38.011.161,92	37.397.321,67	18.127.369,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.968.000,00	35.968.000,00	28.334.579,91	15.248.560,66	15.224.103,09	7.633.420,09

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	27.176.000,00	27.176.000,00	22.664.579,91	11.757.913,30	11.733.455,73	4.511.420,09
ENCARGOS PATRONAIS	8.792.000,00	8.792.000,00	5.670.000,00	3.490.647,36	3.490.647,36	3.122.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	472.000,00	471.300,42	66.300,42	66.300,42	699,58
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	0,00	472.000,00	471.300,42	66.300,42	66.300,42	699,58
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.382.000,00	25.010.000,00	17.316.693,36	9.791.396,45	9.280.068,50	7.693.306,64
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.200.000,00	7.200.000,00	4.873.064,86	3.771.851,92	3.475.255,70	2.326.935,14
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	644.000,00	644.000,00	586.100,00	235.134,20	235.134,20	57.900,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.948.000,00	1.948.000,00	988.315,70	631.507,60	597.955,22	959.684,30
DIÁRIAS	1.920.000,00	1.920.000,00	1.890.000,00	797.615,80	797.615,80	30.000,00
DESPEZA COM LOCOMOÇÃO	1.500.000,00	1.500.000,00	1.369.788,35	627.405,20	627.310,20	130.211,65
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.170.000,00	11.798.000,00	7.609.424,45	3.727.881,73	3.546.797,38	4.188.575,55
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	150.000,00	150.000,00	117.000,00	77.779,91	76.492,75	33.000,00
TRIBUTOS	150.000,00	150.000,00	117.000,00	77.779,91	76.492,75	33.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	3.760.000,00	3.760.000,00	3.232.056,61	2.170.754,44	2.093.993,11	527.943,39
SERVIÇOS BANCÁRIOS	810.000,00	710.000,00	671.000,00	332.078,62	332.072,38	39.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.450.000,00	19.450.000,00	17.250.000,00	10.324.291,42	10.324.291,42	2.200.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.250.000,00	17.250.000,00	17.250.000,00	10.324.291,42	10.324.291,42	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.420.000,00	2.420.000,00	199.731,75	168.928,89	168.928,89	2.220.268,25
INVESTIMENTOS	2.420.000,00	2.420.000,00	199.731,75	168.928,89	168.928,89	2.220.268,25
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.520.000,00	1.520.000,00	199.731,75	168.928,89	168.928,89	1.320.268,25
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Contingência	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	88.840.000,00	88.840.000,00	67.592.362,05	38.180.090,81	37.566.250,56	21.247.637,95
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	14.208.650,82	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	88.840.000,00	88.840.000,00	67.592.362,05	52.388.741,63	37.566.250,56	21.247.637,95

Porto Alegre-RS, 30 de junho de 2018

Engº. Agrônomo Gustavo André Lange
1.º Vice-Presidente no Exercício da Presidência
CREA/RS 45.861-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-O

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	51.882,85	695.909,00	546.103,31	535.877,42	92.223,68	109.464,86
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.592,00	690.377,34	545.013,29	534.787,40	92.223,68	61.732,37
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	3.000,00	919,07	919,07	0,00	2.080,93
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	43.290,85	2.531,66	170,95	170,95	0,00	45.651,56
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	64.276,90	63.612,90	63.612,90	664,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	64.276,90	63.612,90	63.612,90	664,00	0,00
TOTAL:	51.882,85	760.185,90	609.716,21	599.490,32	92.887,68	109.464,86

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	241.300,73	240.300,73	1.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	241.300,73	240.300,73	1.000,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	30.406,00	30.406,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	30.406,00	30.406,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	271.706,73	270.706,73	1.000,00	0,00